*Wskazy do programow
dla gimnazjow w Toruniu*

Programm
des
Königlichen Gymnasiums
in
Conitz.
Schuljahr 1874-75.

Herausgegeben
von dem Director
DR. HERMANN DEITERS.

- Inhalt:
- 1) De Platonis Euthyphrone scripsit Stan. Węclewski.
 - 2) Die Handschriften und alten Drucke der hiesigen Gymnasialbibliothek.
 - 3) Schulnachrichten. Beides vom Director. — Anhang: Disciplinargesetze für die Schüler des Gymnasiums zu Conitz.

CONITZ, 1875.
Buchdruckerei von Fr. W. Gebauer.

Programm

Königlichen Gymnasiums

Conitz

Schuljahr 1871-72

Dr. Theodor ...

Conitz

DE PLATONIS EUTHYPHRONE

scripsit

Stan. Węclewski.

Qua de re iam a multis iisque doctissimis viris est disputatum aut scriptum, eam haud scio an recte contendam nemini repetere et retractare licere nisi ei, qui pari atque Isocrates fiducia dicere possit: „quicquid de hac re antea dictum est, nullo modo probari potest; ego demum primus recte de ea sentio et propterea unicuique veniam do facultatemque concedo, ut me irrideat atque despiciat, si quid protulerim me indignum.“ Tantum tamen abest, ut in eo exemplum illius clarissimi oratoris sequar, ut in hac mea disputatiuncula cum iis faciam, quos iste in eadem oratione (Panegyrico) obiurgat, quod in exordiis orationum suarum auditorum animos sibi conciliare studeant et ea quae disputant excusantes dicant, se propter temporis angustias fere nihil commentatione atque meditatione paratum et expeditum habere aut reperire non posse, quibus verbis utantur, quae satis idoneam vim habeant tam magnae tamque gravis rei illustrandae. Nam cum ne in cogitationem eam quidem inciderim longequae absim a consilio, ut me cum Isocrate comparem, atque mea quidem sententia unumquemque magis ornet modestia quam insolentia et superbia, tum optimo iure mihi indulgentiam benevolentiamque lectorum non defuturam spero, cum mihi ut disputationem in hoc scholae nostrae indice proponerem proximis ante Christi natalitia diebus mandatum fuisse compererint. Accipient igitur cum omnes docti viri tum imprimis collegae, si qui eadem conditione rerum sunt usi, excusationem angustiarum mei temporis et connivebunt, si me rem propositam non tam accurate quam volui

et res postulavit, exposuisse et aliquam forte partem intactam reliquisse intellexerint; praesertim cum me alienissima ab his studia amplexum fuisse et adamasse libri a me editi disputationesque in indicibus gymnasii Culmensis propositae testentur. Cur autem studia, quibus assuevi quaeque adamavi, nunc deseruerim et curam atque operam ad res minus a me usque ad hunc diem tractatas contulerim, non est quod hoc loco profitear et ostentem.

Iam antequam ad rem propositam aggrediar, id quod in Platonis philosophia versatos non fugit, brevibus dicam et repetam, interpretibus Platoniorum scriptorum, cum nobilissimus ille philosophus praecepta doctrinamque suam non ita tradiderit, ut rationem disciplinamque institueret certasque disciplinae formulas exprimeret, eam rem semper maximam neque unquam feliciter victam difficultatem attulisse ad dialogos eius ita ordinandos, ut a primo usque ad ultimum librum quasi continua quaedam expositio et progressio disciplinae cerneretur. Inde factum est, ut de Euthyphrone quoque diversissimae maximeque contrariae sententiae pronunciarentur, neque solum de tempore quo scriptus esset, sed etiam de eius auctoritate et de consilio, quod Plato in hoc dialogo scribendo habuisset. Quas sententias omnes hic enumerare et recensere longum est et ineptum, quum et in hoc indice non tantum spatii mihi datum sit, ut id facere commode possim, et iure confidam, sententias illas pervulgatas doctis lectoribus disputatiunculae meae satis notas esse. Quare protinus ad rem ipsam transeo.

Ut autem habeamus, ex quibus hunc dialogum aestimare et de eo mea quidem sententia optime existimare possimus, arbitror primum mihi paucis illustrandum esse, qualis, cum extremum aetatis degeret tempus Socrates, fuerit rerum publicarum divinarum domesticarumque Athenis conditio, tum nonnulla commemoranda de vinculo, quo coniuncti fuerint artissime inter se Socrates, eius discipuli, amici, assectatores. Quo facto denique, quae ex illa expositione consecutura fuerint, ea ad Euthyphronem accommodabo.

Iam vero bellis Persicis compositis, quamvis vir administrandae urbis peritissimus, Pericles, gubernacula civitatis teneret, propter effrenatam multitudinis dominandi cupiditatem, cum in dies magis et civium mores depravarentur ac corrumperentur et impietas negligentiaque deorum invalescerent, res publicae domesticaeque et divinae magis magisque turbabantur. Atque populi vel potius multitudinis dominatio qualis Athenis fuerit, illorum temporum testis historia optime nos docet. Donec enim Pericles primum in republica administranda locum obtinuit, incommoda et detrimenta nondum tam manifesta exstiterunt, ut in summo periculo respublica versari videretur. Ipse tamen, quod civibus curae, quam in negotia forensia impendebant, mercedem dari iussit, effecit, ut vulgus, cuius antea nihil

intererat, quatenus ratio esset rerum publicarum, mox numero praevalens gravissimam vim ad summam rerum gerendam haberet. Quo facto necesse erat, plebs ignara quid reipublicae opus esset, cum ius potestatemque faciendi quicquid volebat haberet, idoneam se ad omnes vel gravissimas res statuendas existimaret. Pericles quidem, praeditus ingenio acerrimo magnaue sollertia regendorum plebis animorum, vias rationesque inveniebat, quibus insanos indomitosque vulgi impetus cohiberet et refrenaret et navem sibi commissam per mediam tempestatem fluctusque maximos integram ad tutum portum dirigeret; quo pestilentia absumpto cum par ingenii viribus successor inveniri non posset, qui ad gubernaculum reipublicae sederet, tum repente e vestigio rebus aliquantulum certe compositis successit summa rerum perturbatio. Cum autem ad eam rerum miseram mutationem plurimum valuerint effecerintque ut in tantam perturbationem incideret civitas imprimis effrenata multitudinis licentia moresque Atheniensium corrupti, video me ad alteram partem expositionis meae esse delapsum. Nam plebs sibi indulgens nec nisi suorum commodorum provida omnia onera ditioribus civibus iniunxerat; qua iniuria ipsa inertiae ac desidia se dedit. Inde oratoribus et viris qui populi causam agere simulabant eiusque favorem et gratiam captabant confisa, cum ipsa inops esset consilii, omnia agebat inconsiderate et gravissimas res vehementi animi motu concitata saepissime decernere et iubere consuevit. Vana igitur loquacitas intemperantia libidinum luxuria arrogantia insolens fiducia summa licentia aliaque vitia irreperunt in animos hominum et pristinam modestiam prudentiam continentiam obsequium subverterunt. Quae cum ita essent, qui fieri potuit, ut antiqua pietas religioque integra et inconcussa maneret? Iam antea a philosophis, hac vero aetate, de qua loquimur, a sophistis, qui se virtutem docere quidem profitebantur sed nihil aliud quam magnam et variam prudentiam, quam in splendidis orationibus prae se ferebant et ostentabant, ad lucrum quaestumque revocabant, non solum doctrina sed etiam pietas religioque et morum integritas vehementer labefactatae conciderunt. Atque primum quidem perniciosa illa pestisque invasit in ingenuos honestoque loco natos magnamque edidit ruinam, cum plebs etiam priscam pietatem constanter servaret; sed paulatim et ipsa labare coepit et mox delapsa est in impietatem negligentiam deorum superstitionisque errores.

Videamus nunc, quemadmodum Socrates se gesserit adversus res tam perditas? Num cum quoque morum corruptela infectum eadem quae ceteros cives rapuit amentia? num aluit fovit auxit pravitatem hominum? Minime vero. Comperimus ex scriptis Xenophontis Platonis aliorumque scriptorum, Socratem fuisse innocentem probumque virum, qui officiis coniugis patris civis religiose satisfecerit. Traditum est, eum Xanthippes, cuius nequitia in proverbium venit, rixas et iurgia patienter aequissimoque animo tulisse (Xen. Conv. II, 10. Cic. Tusc. III, 15, 31) filiisque suis duces ac

magistrum fuisse ad vitam concordem degendam, ad mutuam erga se amorem habendum, ad pietatem erga matrem conservandam (Xen. Mem. II, 2); tum civem fortissime cum hostibus pugnans patriae opem tulisse (Plat. Symp. 219 sq.) et prytanem intrepide morigeratum esse legibus et inserviisse iustitiae (Plat. Apol. 32 B.). Nec tamen eo contentus, quod ipse officio munerique suo non deerat, suum esse putavit occurrere et obsistere depravationi morum; atque haec ipsa cum ageret, legibus quidem non repugnavit nec eas sancte pieque per totam vitam cultas violavit, sed multas inimicitias suscepit, imprimis apud popularium duces principesque, qui metuebant, ne auctoritatem gratiamque, qua ipsi multum apud populum valebant, Socrates imminueret. Nam non solum gloria comitatur virtuti, sed multo libentius invidia malignitas malitia. At non est, quod miremur, haec aliter non evenisse in tanta humanae naturae imbecillitate et in civitate, quam illo ipso tempore contemptissimus et abiectissimus quisque regere appetens a Socrate facile summae protervitatatis convinci et in periculum adduci poterat. Renovemus enim memoriam rationis — in Apologia Socratis tam graviter et vivide descriptae —, quam excogitavit et instituit, ut munus officii sua sponte suscepti exsequeretur. Homines igitur omnium ordinum variis et diversis studiis deditos non abdito et ab arbitris remoto loco, non cum domi intra parietes essent, sed publice in conspectu civium in foro in propatulis gymnasiis plateis adibat plerumque stipatus comitum caterva et paulisper cum iis collocutus unumquemque adducebat, ut intelligerent et confiterentur, se nihil scire eorum, quae scire simularent. Iam id quidem, quod summam inscitiam de se confiteri cogebantur, illis hominibus molestum iniucundumque esse debebat, attamen acerbiorem ea res etiam dolorem inurebat, quod confessionem istam temeritatis et ignorantiae, cum repressi et conturbati et ad incitas redacti essent, audiebant et divulgabant sermonibus multi testes praesentes. Quapropter inimici alii super alios eum circumsteterunt, infenso quomodo se gereret animo observantes; ac praeter eos inventi sunt, qui eorum, qui quid Socrates ageret nihil curabant, mentes ad iram stimulant. At quibus sermonibus isti imperitos levesque homines in errorem inducere et concitare, quibus vanis falsisque verbis aequo animo omnia ferentes sibi conciliare et ad suam causam adiungere potuerunt? Illosne id efficere potuisse putas, si ita locuti essent: „o impudentiam procacitatemque Socratis! sapienterem se esse simulat quam nos sumus, cum contendat, rei militaris rudes esse nos, qui nunquam militaverimus nullique proelio interfuerimus: reipublicae administrandae imperitos esse nos, qui ne domum nostram quidem familiamque severa disciplina coerceamus: nihil omnino scire nos, qui speciem scientiae cognitionisque tantum prae nobis feramus neque virtutem nostram probare possimus.“ Minime hercle! Eiusmodi sententiam aperire non potuerunt, nisi forte ipsi eludi atque irrideri voluerunt; neque ita Socratem a studio, ut dicebant, tam protervo tamque ipsis

periculoso deterruissent! Excogitandum iis erat aliquid, quo in vulgi odium offensionemque facillime irrueret Socrates et credula ac temeraria plebs ad vexandum virum innocentem incitaretur. Itaque certissimam viam atque rationem, qua Socratem perderent, se inituros esse existimabant, si eius religionem opinionemque deorum in suspicionem vocassent. Neque eos falsa tenuit opinio. Scimus enim consilium iis processisse. Convenit igitur inter eos, ut Socratem impietatis accusarent, quod non eosdem quos urbs deos putaret sed priscos negans novos confingeret et induceret. Quod crimen cum commenti essent, non novam aliquam sed tritam iam viam inierunt, secuti exemplum eorum, qui quondam Anaxagoram, quod solem igneum globum esse putabat, criminati tamquam impium sacrorumque publicorum contemptorem et hostem in exilium eegerunt.*) Nec tamen Anaxagoras morte multatus est, quod nec caput eius infesto tot inimicorum odio petebatur, quot Socratis, et firmo Pericli praesidio erat tectus. Turba autem inimicorum Socratis in expedito habebat omnia ad tollendum de medio virum sapientem, cui alter Pericles patronus non exstitit. Sine dubio enim tam tristi sorte non periisset, si potentissimos in republica discipulos eius, qui, quod fateamur necesse est, vitam suam ad magistri doctrinas non accommodaverant, Alcibiadem et Critiam dico, mors non ante abstulisset quam Socrates iudicio capitis erat arcessitus.

Iam quid, quaero, cum res et salus Socratis summum in periculum ac discrimen vocata esset, discipulis et amicis eius antiquius esse potuit, quam ut vitam eius ab inimicorum audacia omnibus viribus defenderent omniaque experirentur, ne desertus ac proditus esse videretur? Sed ambigi potest, num id fecerint, cum de ea re apud auctores nihil certi fixique inveniatur. Namque nulla fere ratio habenda est eorum, quae Plato tradidit, inventos esse, qui amicitia et caritate sincera ducti se multam soluturos et triginta minis a iudicibus eum redempturos esse promitterent (Apol. 38 B.) atque Critoni curae fuisse, magistrum per vim e carcere rapere et in tutum locum deducere; quoniam opportunum exsequendis consiliis tempus tum cum capta erant iam praeterierat. Sperari quidem potuit fore ut, qui Socratem pium innocentem sanctumque virum esse sibi persuasum habuerint quique doctrina ac praeceptis eius ad veram humanitatem informati paulatim rectam de virtute atque de deo notionem ceperint, statim accepto nuntio de comparata et instructa accusatione, cum qualis rerum conditio Athenis esset bene noverint et inde colligere potuerint, Socratem capitis damnatum iri, ut ii omnia experirentur tentarentque accusatorum nascentem audaciam opprimere, cura causae magistri libenter suscepta et accusationis vanitate probata. Verumtamen, ut more hominum plerumque fit, metuentes ne ipsorum vita et salus periclitaretur, rem neglexerunt causaeque Socratis defuerunt. Non prodierunt fortes, ut testimonio suo eum tutarentur. Heu!

*) Cf. etiam Cic. de nat. deorum I. 23, 63.

amicos discipulosque egregios! Metu oppressi animo perculso et abiecto delituerunt! Ita, ita comparata est ratio vitae naturaeque humanae! Assectatores et amici abeunt fugiunt e conspectu magistri in periculum ingressi ac soli a suis derelicto mors est oppetenda. Doctrinae eius memoria quidem nunquam oblitterabitur, sed ipse morti se pro ea coactus est devovere. Longiore tandem temporis spatio intermisso, ubi re deliberata homines complentur pudore aguntque poenitentiam ignaviae suae, erigunt sensim animum demissum et clara voce celebrant innocentiam victimae immolatae. At idem pudor efficit, ut quisque, ne officium deseruisse appareat seque ipse ignaviae accuset, libenter silentio praetereat, num qui aut quinam conatus ad servandum magistrum sint facti. Iam quae modo diximus, assectatorum animos tum demum erigi solere, cum omnia iam sunt consummata malumque incidit in miseram victimam, ea quoque Atheniensium populo accidisse videmus. Parricidio enim civis iam consummato agnovit et confessus est iniuste id a se esse factum egitque poenitentiam facinoris atque iniurias, quas poterat, constituit rescindere et irritas facere. Nam non potens sui et vix studiosus cognoscendi, quid sit bonum aut malum, cum totum se commiserit arbitrio fallacisque principum, qui quo procaciores et insolentiores erant eo maiore fruebantur auctoritate, affectit saepe gravissimis poenis viros optime de republica ac de communi salute meritos; et quamquam saepius non potuit non intelligere, quam improbum pravumque fuerit consilium ab illis viris datum, levitas populi temeritasque in animis quasi insita atque innata tanta fuit, ut ipse sibi adversatus suaeque opinioni repugnans ad arbitrium libidinemque fraudulentorum sui turbatorum omnia faceret et viveret. Ne plura afferamus exempla, uno ea quae diximus satis erit confirmavisse. Nonne enim brevi ante mortem Socratis inauditum scelus ediderunt in imperatores, qui victoriam apud Arginusas insulas reportaverant, supplicio capitis de iis sumpto quod coorta tempestate naufragos servare mortuosque e mari excipere non potuissent? At quid opus fuit poenituisse eos sceleris commissi? quid profuit reipublicae poenas dedisse eos, qui funestum consilium dederant? Iam scimus, multos viros reipublicae administrandae peritissimos, de quibus graviter consuluerunt Athenienses, insontes culpaе fuisse idque res, quae postea acciderunt, Atheniensibus ostendisse. Quapropter exules revocati et in integrum restituti aut eundem quem antea tenuerant dignitatis gradum aut amplioribus etiam honoribus sunt perfuncti: alii viderunt accusatores suos a levi mutabilique vulgo damnatos capitis: ii denique qui morte mactati erant, ab inferis quidem excitari non poterant, sed rerum scriptores eos iniuste interfectos iisque malignitatem et temeritatem civium perniciem parasse narrant atque ita nomina turpiter pessumdatorum casta et integra memoriae tradiderunt. Privati viri tamen rarius ita criminibus a posteris vel ab aequalibus purgantur, nam plerumque aequales aut de eorum misero casu non laboraverunt aut docere eos insontes periisse noluerunt,

ne confitendum esset, foedum indignumque facinus morte illis illata patratum fuisse. In eo maiore igitur honore et pretio esse debent apud omnes discipuli Socratis, quod cum in priori officii sui parte claudicassent, postea alteram non deseruerunt et in libellis crimina facinorum, propter quae magister eorum morti est obiectus, propulsa-verunt et plane sunt amoliti, ita ut sapientis illius dignitati ex ista misera morte nulla labes adpersa esse videatur. Nam finge, illos libellos non fuisse conscriptos, nonne Socrates, qui ipse nihil scriptis mandavit, nobis quoque iuventutem corrupisse deosque negasse et iure ac merito poculum exhausisse videretur?

Ex iis, quae hucusque sunt exposita, facile intelligi potest, unde proficiscendum et in quid intendendum esse censeam aestimaturus Euthyphronem. Attamen oportet nunc sententiam nostram argumentis confirmemus et probemus, ne libidinose dicta doctrina non contineri fundamentoque carere videatur.

Astipulatus Hermanno, cuius iudicio pronunciato in opere „Geschichte und System der platonischen Philosophie, Vol. I pag. 344“ is tantum Platonis in scribendis dialogis consilium mente comprehendet, qui sibi persuaserit, philosophum scripsisse libros suscepto onere officii ex tempore necessarii, itaque rebus Atheniensium exploratis accedet ad opera eius aestimanda: contendo, eo consilio Platonem composuisse Euthyphronem, ut civibus suis ostenderet, non fuisse iis iustam causam obiurgandi Socratis in re, de qua ipsi apertam perspicuamque rationem non habuissent. Ipse enim Euthyphro, qui tamquam patronus contra Socratem Atheniensium causam agit, argumentis confirmat, se non novisse, quid sit pium deoque acceptum; unde colligi potest, cunctos Athenienses aequae atque Euthyphronem in eiusmodi rebus rudes aut etiam magis quam illum ignaros iudices non fuisse idoneos ad explorandum, utrum Socrates illis virtutibus praeditus fuerit an non. Cum autem orator in iudicio causam suam probet ad leges rhetoricae artis dispositis argumentis formataque oratione, ut auditores et iudices in suam trahat sententiam: Platoni philosopho contra argumentatione perspicua, quae deductio vocatur, et ratiocinatione res et sententia fuit probanda. Iam argumentatus est Plato circuitione quadam sive oblique, quod argumentationis genus apud omnes maius pondus habere debebat quam argumentatio recta. Nam si Plato ita locutus esset: „Socratem pium religiosumque fuisse nec iuvenes corrupisse, his multis argumentis probatur; accusatores igitur eum iniustissime impietatis arguerunt“ — facile fieri potuit, ut aliquis Atheniensium existeret atque et eos, qui Socratem rei capitalis accusaverant, et iudices, qui eum condemnauerant, his verbis excusaret: „Cur illa argumenta egregia ad defensionem Socratis non attulistis tum, cum rimen eius in iudicio versabatur? Et accusatores et iudices bona fide egerunt, cum Socratem tamquam periculosum hominem arguerent et condemnarent. Ne moreretur, et ipse et vos, eius discipuli, impedire potuistis;

nam vestrum erat eum defendere eius modi argumentis vestraque, qui eum optime noveritis, plurimum interesse debuit, ne multaretur morte.*)

Inde etiam intelligi potest, cur eandem rem Xenophon et Plato non eodem modo tractaverint. Xenophon enim tum, cum Socrates reus factus et in ius vocatus mortem cum vita commutavit, Athenis non commorabatur. Ipse igitur defendere eum non potuit, quippe quem, id quod vix in dubitationem vocari potest, de iis, quae anno CCCIC a. Chr. Athenis facta essent, aliquamdiu ne certiores quidem quisquam fecisset. Quae cum ita essent et cum se officia ad magistri utilitatem non contulisse Xenophon sibi vitio vertere non posset, liberius est locutus atque Atheniensibus exprobravit et obiecit foedum facinus magna voce clamans, qua causa commoti impietatis accusare et morte multare ausi essent Socratem, virum tam pium, tam religiosum, tam innocentem, tam sanctum; atque procedente libro ut sententiam suam confirmaret, expressit imaginem moresque sapientissimi viri proposuitque oculis Atheniensium omnia facta, ex quibus vita eius spectari poterat ita, quemadmodum ea memoria grata tenebat.

Platoni vero, ut supra planissime explanavimus, ea via quam iniit ineunda erat. Cum enim supplicium capitis de Socrate iam esset sumptum, nihil aliud discipulis studium caritatemque suam in magistrum probaturis relictum erat, quam ut Atheniensibus magnum commoverent dolorem et poenitentiam facinoris atque ut Socratem non solum apud aequales sed etiam apud posteros contra calumniatores defenderent et impietatis sceleratae suspicionem iudicum sententia confirmatam removerent.

Plato igitur Euthyphronem patrociniū omnium Atheniensium suscipere iussit. Sed quaenam indoles virtutum aut vitiorum infuit in Euthyphrone aequae atque in Atheniensibus, ut Plato eum ante omnes maxime idoneum esse censeret auctorem civium suorum? Alii quidem scriptores perpauca vel nihil fere potius tradiderunt, qualis Euthyphro fuerit; sed ea, quae Plato ipse in Cratylo et in hoc dialogo, de quo disputamus, de Euthyphrone, dicit, docent nos, magis idoneum specimen exemplarque vitae morumque Atheniensium a philosopho eligi et proponi non potuisse. In Cratylo aliquoties fit de eo mentio laudaturque per urbanam dissimulationem. Socrates enim totum mane eius diei, quo cum Hermogene et Cratylo de origine linguae disputavit, cum illo collocutus erat magnaue admiratione eius sapientiae motus discesserat.

*) Quae Xenophon in Apolog. 22 affert: *ἐξήθη μὲν δήλον ὅτι τούτων πλείονα ἐπὶ τε καὶ τῶν συναγορευόντων φίλων αἰτῶ* (fuerunt autem plura scilicet his dicta et ab ipso et ab amicis, qui eius causae patrociniabantur) meo quidem iudicio ea quae supra diximus non infirmant neque tollunt, quod Xenophon illa auditu tantum comperta habuit et ipse levi momento aestimasse videtur, cum rem his paucissimis verbis absolverit: *ἀλλ' ἐγὼ οὐ τὰ πάντα εἰπεῖν τὰ ἐκ τῆς δίξης ἐσπούδασα* (mihī vero non omnia recensere, quae in iudicio fuere dicta, studio fuit).

Alibi in eodem dialogo legimus, Euthyphronem impetu quodam divino incitatum non solum aures Socratis comlesse sed etiam animum eius rapuisse et avocasse (396 D); ab Euthyphronis Musa desertum esse videri Socratem (409 A); Socratis mentem aut ab Euthyphrone concitatum fuisse tamquam divino afflatu, aut insedissee iam pridem aliam Musam in eo inseeio (428 C). Iam igitur ratione habita et eorum, quae modo de Euthyphrone in Cratylo commemorata esse audivimus, et descriptionis, quam legimus in dialogo, qui ab Euthyphrone nomen traxit, non poterimus, sive ut Susemihl existimat (Die genetische Entwicklung der platonischen Philosophie, Vol. I pag. 173) opinionis errore concitatus sacerdos et vates, sive ut Hermannus contendit (Vol. I pag. 641 adnot. 411) futilis ineptiarum investigator fuit, negare eum Athenis arte sophistica magnam auctoritatem esse consecutum.

Sophistarum igitur artibus instructum et rerum, quae ad cultum deorum pertinent, gnarum ac propter earum rerum peritiam magna auctoritate florentem vulgoque acceptum fingit Euthyphronem Plato in hoc dialogo. Euthyphro ipse apertissime et planissime dicit, se divinarum rerum doctrina futurorumque peritia instructum esse (3 C. *ὅταν τι λέγω ἐν τῇ ἐκκλησίᾳ περὶ τῶν θεῶν προλέγων αὐτοῖς τὰ μέλλοντα*) nec habiturum quo antecedit magnam partem hominum, si pium ab impio discernere nesciat (4 E. *οὐδέ τῳ ἂν διαφέροι Εὐθύφρων τῶν πολλῶν ἀνθρώπων, εἰ μὴ τὰ τοιαῦτα πάντα ἀκριβῶς εἰδέειν*). Quare cum Socrates ei in disciplinam tradere se velit, paratus est eum instituere et gloriatur, si a Meleto ipse quoque accusaretur, se illum correpturum, et illi monstraturum, ubi sit putris et ulcerosus (5 C. *εἰ ἄρα με ἐπιχειρήσειε γράφεσθαι, εὐρομίᾳ ἂν, ὡς οἶμαι, ὅπῃ σαθρός ἐστι*). Quoniam Euthyphro etiam novorum verborum opīex et *ἐτυμολόγος* habebatur, potuit iure suo Socrates iocose eum eludere et monere de differentia *δίκης* et *γραφῆς*; atque tantum abest ut mirari possimus, Socratem, cum sciret Euthyphronem fabularis historiae amatorem esse paene fanaticum, mentionem de Daedalo per ludum intulisse, ut mentio haec fieret fere necesse fuisse nobis videatur.

Iam cum de Euthyphrone ipso satis a me disputatum esse existimem, reliquum est, ut paucis verbis explicem, quanam potissimum Atheniensium indoles in Euthyphrone ostendatur. Quae res tamen iam nullam difficultatem habere videtur. Nam quid est, quod in hoc dialogo Plato perspicuum facere Atheniensibus atque evidentissime demonstrare in animo habuerit? Mea quidem sententia docuit, eos in rebus, quae ad religionem pietatemque erga deos pertinent, iudices idoneos non fuisse, quamquam ipsi cum Socratem de sacro commisso a Meleto accusatum capitis condemnassent, declaraverunt ea re hominibusque omnibus persuadere voluerunt, se ad iudicium faciendum idoneos esse, nimirum eiusmodi rerum gnaros. Propterea Euthyphro iure optimo auctor eorum et princeps eligi potuit a philosopho, quippe qui perinde atque illi Athenienses, qui Socratem condemnauerant, peritiam sibi rerum ad religionem pietatemque

erga deos pertinentium attribueret eamque eo maiorem, quo diligentius in quaestionibus ad religionem spectantibus versatus esset (cf. Prof. Dr. Schultze, Ueber Platon's Euthyphron. Wittstock 1870; pag. 8 adnot. 3).

Haec autem est ratio sermonis, in quem ingressi sunt Socrates et Euthyphro.

Obviam fiunt alter alteri ante porticum regis (*βασιλέως*), qui iudiciis sacrorum commissorum impietatis caedis praeerat. Haud mediocriter autem miratur Euthyphro, quod Socratem ibi inveniat, et quaerit, num perinde atque ipse causam aliquam agat. Cui cum responsum Socrates dedisset, eam ob causam id fieri, quod a iuvene quodam ignoto, cui nomen Meleto, sit accusatus quod iuventutem corrumpere, quod esset confictor deorum novorum priscorumque negator, Euthyphro huius criminationis originem in daemonio, de quo saepe Socrates loquatur, invenisse arbitratur et affirmat, persuasum sibi esse ita rem se habere, cum ipse quoque irrideatur, quotiescunque de rebus divinis disputet futuraque praedicat. Consolatur tamen Socratem atque se ipsum eo solatio, quod viri, qualis Socrates sit et ipse, plebis odium facillime concitare soleant. Quam eodem loco sententiam pronunciat: *καὶ ὡς διαβαλῶν δὴ ἔρχεται εἰς τὸ δικαστήριον εἰδὼς ὅτι εὐδιάβολα τὰ τοιαῦτα πρὸς τοὺς πολλοὺς* (3 B), ea adiuvat opinionem meam; nam ea Plato mihi significasse videtur, criminationem profectam esse ab infestis adversariis, a viris, qui causam populi agere simulabant, criminationemque illam eo tantum consilio allatam fuisse ab iis, ut Socrates, quod quam apud populum haberent auctoritatem imminueret, de medio tolleretur. Verbis denique Euthyphronis: *ἀλλ' οὐδὲν αὐτῶν χεῖρ φρονιζέειν ἀλλ' ὁμόσε ἵεναι* (3 C.) peti mihi videntur discipuli Socratis, quod criminationem illam levem esse putaverint nec molientes id egerint, ut Socratem e morte eriperent.

Cum Euthyphro, ut vidimus, in antecedenti sermone se cum Socrate contulerit, refutatur et redarguitur a Socrate, qui quo differant inter se eum docet aperteque explanat; atque dissimulantia lepida usus addit, se, dummodo irrideatur ut Euthyphro, molestiam nullam tracturum esse ex ioco et risu: ita enim se tempus suaviter et incunde consumpturum in iudicio; at si serio res agatur, neminem praeter vatem, qualis sit ipse Euthyphro, scire posse, quem sit habitura exitum atque eventum (3 E). Tum Euthyphro, qui Socratem dissimulatione faceta usum esse non intellexit, inductus et deceptus blandis verbis respondet, persuasum sibi habere fore, ut res bene vertat, additque et Socratem ex animi sententia causam suam peroraturum et ipsum quoque sperare se sua causa non casurum. Qua mentione causae suae illata Euthyphro Socratem impellit, ut ex illo quaerat, quidnam negotii hic loci habeat, reusne an accusatus venerit. Tum Euthyphro narrat rem illam in omnes pervulgatam, a patre suo admodum sene mercenarium quendam ob commissum homicidium in vincula coniectum et in fossam deiectum miserandum in modum fame et frigore periisse, antequam

nuncius, qui religionum interpretem consuleret, quid homine illo faciendum esset, Athenis rediisset. Parenti se igitur caedis actionem intendere velle, quippe qui hominem morti obiecerit. Id enim non esse spectandum, utrum interfectus homo fuerit alienus an propinquus, innocens an criminibus obrutus, iurene an iniuste sit interfectus; sed cavendum, ne habitantes cum percussore eoque non inscii facinoris ab eo commissi conviva usi macula sceleris aspergamur; atque id memoria tenendum, labem atque maculam eum tantum delere posse, qui se ipsum atque maleficum actione instituta purgaverit. Omnes quidem propinquos, addit Euthyphro, quod propter scelerati hominis mortem patrem reum sit acturus, graviter ferre et affirmare impium esse, filium dicere patri diem, istos autem male iudicare, quomodo divinum numen circa sanctum et profanum se habeat.

Admiratione (4 A.) responsi motus exclamat Socrates: *σὺ δὲ δὴ πρὸς Διός, ὦ Εὐθύφρων! οὐτωςὲ ἀκριβῶς οἶμι ἐπίσταςθαι περὶ τῶν θείων* cet. (4 E.) et sententia pronunciata eiusmodi facinus audere posse eum tantum, qui longius processerit in sapientia (*οὐ γὰρ οἶμαι γε τοῦ ἐπιτηρόντος ὀρθῶς αὐτὸ πράξαι, ἀλλὰ πόρρω πον ἤδη σοφίας ἐλαύνοντος* cet.) interrogat, num igitur tam accurate divina et sancta et profana quomodo se habeant scire se arbitretur, ut non vereatur, ne quid nefarie committat patrem reum necis accusans. Atque Euthyphro pro ea, qua erat audacia atque impudentia non erubescit, ut iam supra monuimus, respondere, scientiam suam nihil sibi profuturam neque ulla ratione plerisque hominibus se praestaturam, nisi talia omnia accurate cognoverit. Idcirco Socrates, ut facere solebat adversus eiusmodi homines, acerbissime ludens discipulum sapientiae Euthyphronis se profitetur. Sperat enim aut Meletum sibi, Euthyphronis discipulo, ita ut ipsi magistro molestiam actione instituta non exhibiturum, aut se positurum esse in culpa magistrum suum, si ipse temere de rebus divinis locutus aut aliquid in iis novandi studio deliquerit et peccaverit. Iam quod Socrates Euthyphronem a Meleto in ius vocari posse dixit, id isti ostentatori tantum per iocum et ridiculum dictum videtur esse, neque multum abest quin praecipiat cogitatione laetitiam, quam captaturus sit ex animadversionibus et castigationibus, quibus tam opportuna occasione data uti velit. Quibus auditis Socrates rogat, ut secum communicet, quae et qualis tandem sit pietas et impietas: *λέγε δή, τί γῆς εἶναι τὸ ὅσιον καὶ τί τὸ ἀνόσιον;* (5 D.), ut habeat, quo Meletum refutet et reiiciat; prompteque respondet Euthyphro, pium esse id, quod sit acturus.

Inde ab hac definitione sive explicatione, quid sit pium, orditur ea pars dialogi, de qua inter interpretes Platonis fuit et est gravissima contentio atque disceptatio. At singulas sententias in ea parte dialogi propositas perscribi haud oportere nec opus esse videtur. Id tantum moneam, Euthyphronem, cum aliquoties speciem pietatis definire et circumscribere frustra conantem Socrates refellisset et redarguisset ita ut

ipse intelligeret se nugas defendere seque quasi suo ipsius gladio iugulari, indignabundum et pertaesum disserendi molestiarum incidisse sermonem et totam disputationem in medio reliquisse. Alio tempore se cum Socrate collocaturum promittit, deesse enim sibi tempus longius disserendi alioque se abire debere. Discedentem igitur ironicis verbis prosequitur Socrates: Discedere eum, seque ab eo magna spe exturbari. Sperasse enim se ab eo de pietate et impietate edoctum liberatum iri a Meleti accusatione, si illi ostendisset, se iam ab Euthyphrone accepisse rerum divinarum notitiam neque amplius prae ignorantia de iis temere statuere aut nova comminisci atque in posterum velle melius vitam agere.

Diximus igitur, hanc alteram dialogi partem habuisse potissimum ansam omnium controversiarum, quae inter viros doctos ortae sunt de Euthyphrone. Discrepant autem de dialogo hoc propterea, quod vulgo differunt inter se opinione de hac re, quae sit ratio omnium Platonis scriptorum, qui eorum sit ordo seriesque quantumque momentum habuerint alia ad alia. Quoniam in exordio disputatiunculae nostrae certos terminos constituimus, brevissimam tantum de hac re mentionem faciemus nec eam diligentius examinabimus. Iam doctissimi aestimatores Platonis de philosophi consilio in scribendo Euthyphrone disputantes valde inter se dissentiunt. Ii enim, qui in sententiam Schleiermacheri discesserunt, scripta Platonica tamquam seriem ac progressionem institutorum et praeceptorum philosophiae esse rati in Euthyphrone progressus in philosophiae parte morali non viderunt nec eiusmodi indicia invenerunt, quibus attentus lector doceatur, quale fuerit scriptoris consilium, et dialogum aut idcirco quod res minoris momenti sive alienae obtinuerunt primum, ut ita dicam, dignitatis locum, ex occasione scriptum arbitrantur, aut locum ei iuxta Protagoram certe attribuunt. (Schleiermacher, Platon's Werke I, 2, pag. 52 sq.)

Verum enimvero qui Hermannii probaverunt opinionem itaque scriptos a Platone dialogos documenta, quos progressus ipse fecerit in philosophia et quantum excoluerit animum doctrina, atque idcirco eos tamquam multos ascensus in disciplina philosophiae esse censent, ii contendunt, Platonem scripsisse Euthyphronem non solum ut ruborem afferret Socratis adversario, sed etiam ut exempla proponeret, quo modo esset ratiocinandum et aliquid definitionibus exprimendum. Unde collegerunt, dialogum hunc saepius coniunctiorem esse exordio Theaeteti quam brevioribus dialogis primo aetatis tempore conscriptis, quibus adnumeraverat eum Schleiermacherus, ratus appendicem esse Protagorae (Hermann, I, p. 480).